³³ Auch die Reden, die der Geschichtsschreiber historischen Personen in den Mund legt, sind Produkte seines Ermessens, wie bereits Thuk. 1, 22 erklärt; Sallust z. B. leitet Cat. 20, 1; 32, 3; 50, 5; 52, 1; 57, 6 direkte Reden mit *huiusce modi* ein (in Anschluss an die Thukydides-Formel ἔλεγε τοιαύδε).

³⁴ Cic. inv. 1, 19, 27: *narratio est rerum gestarum aut ut gestarum expositio*; Quint. inst. 4, 2, 31: *narratio est rei factae aut ut factae ... expositio.*

³⁵ Ad Her. 1, 8, 13: *Fabula est, quae neque veras neque veri similes continet res ... Historia est gesta res, sed ab aetatis nostrae memoria remota. Argumentum est ficta res, quae tamen fieri potuit; vgl. Cic. inv. 1, 19, 27; Quint. inst. 2, 4, 2; Isid. etym. 1, 44, 5: Nam historiae sunt res verae quae factae sunt; argumenta sunt quae etsi facta non sunt, fieri tamen possunt; fabulae vero sunt quae nec factae sunt nec fieri possunt, quia contra naturam sunt.*

³⁶ Serv. ad Aen. 1, 235: *et sciendum est, inter fabulam et argumentum, hoc est historiam, hoc interesse, quod fabula est dicta res contra naturam, sive facta sive non facta, ut de Pasiphae, historia est quicquid secundum naturam dicitur, sive factum sive non factum, ut*

die Rubrik *historia*, weil er (vermeintliche) Faktizität (DL) mit Erfundenem verbindet und sich das Prinzip *secundum naturam* zur Richtschnur setzt. Nach Maßgabe des Dreierschemas besteht er aus einer Kombination von *historia* und *argumentum*, in der die *verisimilitas* den Primat erhält.

Alberts programmatische Erklärung erweckt eine doppelt falsche Vorstellung. Denn er weicht nicht nur von DL wesentlich stärker ab, als er zugibt, sondern folgt auch den *poetae* in einem Maße, wie es seine Abgrenzung keinesfalls vermuten lässt, so dass sich die Dichotomie als künstliches Konstrukt entpuppt. In Wirklichkeit trifft er keine pro-contra-Entscheidung, sondern führt *historicus* und *poetae* zu einer neuen Gemeinschaft zusammen. Im Handlungsablauf hält er sich in der Regel an DL. Zur Ausstaffierung des mageren, unanschaulichen Substrats schöpft er aus den Dichtern, ja lässt diese in seinem centoartigen Verfahren selbst zu Wort kommen. Er billigt ihren Fiktionen – natürlich nur den *verisimilia* – kein geringeres Recht zu als den Aussagen des ‚Zeitzeugen‘. Und in der ‚Ilias‘-Sequenz macht er mit der Kompilationsmethode sogar die Homerkorrektur, die sich DL aufs Panier schreibt, zum Teil rückgängig, wenn er die Version der ‚Ilias Latina‘ einbezieht bzw. vorzieht. Mit der Übernahme von Leihgut nutzt er über weite Strecken die geschmähten Dichter als Stofflieferanten. Da er sich auf das *verisimile* beschränkt, ist das *credibile* gewährleistet. In einem Fall, nämlich zur Einleitung der Liebeskorrespondenz zwischen Helena und Paris (Konstrukt aus Ov. ep. 16–17), attestiert er seinem ‚Plagiat‘, d. h. der ovidischen Fiktion, sogar ausdrücklich Wahrscheinlichkeit.³⁷ Beim Beizug fremder Stimmen kann er sich weitgehend auf den Posten eines Arrangeurs zurückziehen, der die Tonlagen und Färbungen, die er wünscht, aussucht. Gleichzeitig setzt er mittels Selektion und Kombination eigene Akzente, so dass er gerade via *mutuatio*-Technik seine persönliche Intention dem *lector doctus* augenfällig macht. Das soll an drei Beispielen gezeigt werden, je an einem aus der prähomerischen, der homerischen und der posthomerischen Passage.